[image: image1.png]uuuuuuu

FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE UNAÍ - FACTU

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA DE UNAÍ – AEPU

Autorizada Pela Portaria MEC 1.050/97

EDITAL: PROCESSO SELETIVO PARA TRANSFERIDOS E GRADUADOS 2023/1
O Presidente da Comissão Permanente de Processo Seletivo da Faculdade de Ciências e Tecnologia de Unaí - FACTU, no uso de suas atribuições e de acordo com a legislação em vigor, torna público o Processo Seletivo para admissão de candidatos a transferência e de graduados para os cursos oferecidos por esta Instituição de Ensino Superior, para matrícula nos períodos intermediários, conforme vagas disponibilizadas para o primeiro semestre de 2.023.

1. INSCRIÇÕES E AGENDAMENTOS DAS PROVAS
1.1 Data: 20 de outubro de 2022 a 06 de janeiro de 2023
1.2 Local:  Presencialmente na Rua Rio Preto, 422 – Centro, Unaí/MG
           Por telefone (38) 3676-6222

           Por e-mail: factu@factu.br Especificar assunto: Processo Seletivo

                             Transferido e Graduados (+) (Nome do Candidato).

1.3 Horário:
De 12:00 às 21:00 (Segunda a sexta-feira), aos sábado de 8:00 às 11:00

1.4 Documentação (cópia e original ou cópia autenticada):
a) Documentos fornecidos no local ou via e-mail: formulário de inscrição, questionário
    socioeconômico e cultural;

b) Documento oficial de identidade;
c) CPF;
e) Graduados (Diploma e Histórico da graduação);

f) Transferidos Histórico e Declaração de Vínculo com a Instituição de Ensino de

   Origem;

g) Comprovante de depósito no Banco do Brasil (001), Agência 0508-8, conta     corrente 4673-6, Unaí/MG no valor de R$ 30,00, em nome da Associação de     Ensino e Pesquisa de Unaí - AEPU, ou pagamento no financeiro da FACTU.

Este valor não será restituído por desistência da prova ou pela não realização da matrícula do aluno;

h) Planos de Ensino de disciplinas(*) já cursadas em instituição de graduação autorizada pelo MEC.

(*) OPCIONAL para fins de solicitar Aproveitamento de Estudos em disciplinas já concluídas em outro curso, mediante Processo de Aproveitamento de Estudos, seguindo normas específicas da FACTU.
2. PROVA AGENDADA
2.1 Período: 20 outubro de 2022 a 06 de janeiro de 2023;
2.2 Horário: Mesmo do item 1.3;
2.3 Conteúdo:

a) Redação de 20 a 30 linhas. Tema atual.

b) Tempo de realização da prova: 50 minutos.

2.4 A prova agendada pode ser substituída pelo Resultado do ENEM, desde que,           tenha obtido resultado positivo na redação.

3. CURSOS E VAGAS
	CÓDIGO
	CURSO
	VAGAS
	DURAÇÃO

(ANOS)

	ADM
	ADMINISTRAÇÃO
	20
	4

	AGR
	AGRONOMIA
	20
	5

	CIC
	CIÊNCIAS CONTÁBEIS
	20
	4

	DIR
	DIREITO
	20
	5

3.1 As vagas serão preenchidas por ordem de matrícula, portanto podem esgotar antes da data final do item 4.
4. MATRÍCULA

4.1 Data: 20 de outubro de 2022 a 06 de janeiro de 2023;
Horário: mesmo do item 1.3.
Local: Secretaria Geral da FACTU.
4.1 Documentação (cópia e original ou cópia autenticada):

a) Certificado de conclusão do Curso de Ensino Médio ou equivalente, com respectivo Histórico Escolar;

b) Prova de quitação com o Serviço Militar (sexo masculino);

c) Título de Eleitor, com prova de quitação com a Justiça Eleitoral;

d) Certidão de nascimento ou casamento;

e) Comprovante de residência;

f) Duas fotos 3x4, recentes;
g) Comprovante de pagamento da primeira parcela referente ao Contrato de     Prestação de Serviços Educacionais;
h) Cópia do RG e CPF do responsável quando o candidato for menor de 18 anos.
	5 – HORÁRIO DE ATENDIMENTO

	SEGUNDA À SEXTA

	SECRETARIA – FINANCEIRO

	12:00 às 21:00h (Segunda a Sexta-feira)
08:00 às 11:00 h (Sábado)

	Atendimento individualizado preferencialmente feito via agendamento e telefone.
	TELEFONES (38) 3676 6222

                                3676 3490
 CELULAR          9.9960 6222

	PReencher O ASSUNTO
E-mail secretaria: factu@factu.br
Assunto: PROCESSO SELETIVO TRANSFERÊNCIA + (NOME DO CANDIDATO)

OU

                 PROCESSO SELETIVO GRADUADO + (NOME DO CANDIDATO)
	eNDEREÇO para envelope correios:

fACTU - PROCESSO SELETIVO TRANSFERÊNCIA + (NOME DO CANDIDATO)
Rua Rio Preto, 422

CENTRO – Unaí/MG

CEP: 38.610-084

fACTU - PROCESSO SELETIVO GRADUADO + (NOME DO CANDIDATO)
Rua Rio Preto, 422

CENTRO – Unaí/MG

CEP: 38.610-084

Unaí, 17 de outubro de 2022.
Comissão Permanente de Processo Seletivo
Rua Rio Preto, 422 – Centro – Unaí /MG  38.610-084   Fone: (38) 3676 6222/3490  9.9960 6222  –  www.factu.br
Edital _Alunos Transferidos e Graduados 2023_01